
 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
DETERMINA DEL DIRETTORE e R.U.P. N. 107 DEL 03 APRILE 2023 

 
OGGETTO: Fornitura ed installazione di n° cinque allestimenti ad azionamento idraulico su 

automezzi per il caricamento rifiuti con gru e polipo - CIG 9473977D22. 

Aggiudicazione. 

 
PREMESSO CHE: 

 
Con Determinazione a contrarre n° 265 bis del 06 dicembre 2022, è stato disposto di affidare la 

fornitura, comprensiva dell’installazione di n° cinque allestimenti ad azionamento idraulico per il  

caricamento rifiuti con gru a polipo, uno per ciascuno dei cinque automezzi in uso alla Società, oltre 

alla disinstallazione ed al ritiro ed acquisto degli analoghi allestimenti usati, presenti sugli stessi 

automezzi, al prezzo a base d’asta non soggetto a rialzo, di 300.000 € + IVA (non sono previsti 

oneri della sicurezza per assenza di interferenze), tramite: 

- manifestazione di interesse, quale indagine di mercato ed avviso di preinformazione ai sensi 

dell’art. 70 del D. Lgs 50/2016 come indizione di gara a norma dell'articolo 59, comma 5 dello 

stesso Codice, per l’individuazione dei soggetti da invitare ad una procedura ristretta ai sensi 

dell’art. 61 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., anche qualora dalla suddetta indagine emerga un numero di 

candidati inferiore a cinque, avendo previsto un avviso pubblico aperto per l’indizione della 

procedura di gara; 

- il criterio di aggiudicazione della fornitura all’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95, commi 2 e 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sulla base di una pluralità di elementi 

qualitativi e quantitativi, come di seguito specificati: 

 
A. CRITERI QUALITATIVI MASSIMO PUNTI 90 

1a) Caratteristiche sistemi di carico massimo punti 40 

2a) Servizio assistenza e manutenzione massimo punti 15 

3a) Estensione di garanzia massimo punti 5 

4a) cronoprogramma interventi di 

installazione  

massimo punti 20 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
5a) Altre dotazioni e caratteristiche massimo punti 10 

B. CRITERI QUANTITATIVI MASSIMO PUNTI 10 

1b) Prezzo degli allestimenti nuovi Massimo punti 7 

2b) valutazione degli allestimenti da 

dismettere 

Massimo punti 3 

 

A seguito della pubblicazione di apposito avviso di manifestazione di interesse sulla piattaforma 

aziendale di e-procurement, sono pervenute le manifestazioni di interesse da parte dei seguenti 

operatori economici: 

 “B.T.E. Spa” di Paitone (Bs); 

 “C.B.S. Srl” di Paitone (Bs); 

 “Ecosoluzioni Srl” di Piazzola sul Brenta (Pd); 

 “G.M.F. Oleodinamica Srl” di Mappano (To); 

 “Guimatrag Srl” di Cavriago (Re); 

 “Soltec Srl” di San Benedetto del Tronto (Ap) 

che, come da documentazione agli atti, sono risultate idonee a partecipare, in relazione ai requisiti 

richiesti. 

A seguito di richiesta di preventivo inviata contemporaneamente a tutte le ditte partecipanti, entro il 

termine per la presentazione delle offerte, stabilito alle ore 23:59 del giorno 26.02.2023, risultano 

pervenute le offerte delle ditte “B.T.E. Spa” di Paitone (Bs), “C.B.S. Srl” di Paitone (Bs), “G.M.F. 

Oleodinamica Srl” di Mappano (To) e “Guimatrag Srl” di Cavriago (Re). 

Con successiva Determinazione del sottoscritto direttore e RUP n° 51 del 27 febbraio 2023, è stata 

nominata la commissione giudicatrice della gara in oggetto, come di seguito enucleata: 

 L’ing. Elena Mazzola, tecnico esperto della STR, in qualità di Presidente; 

 Il rag. Daniele Veronese, tecnico esperto della STR, in qualità di commissario; 

 Il geom. Fabrizio Defilippi, tecnico esperto della STR, in qualità di commissario. 

Il compito di segretario verbalizzante viene assegnato alla dott.ssa Monica Racca, dipendente 

aziendale di nota e comprovata esperienza ammnistrativa. 

 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
 

Come previsto nella lettera di invito, in data 27.02.2023 si è svolta la prima seduta pubblica, in 

modalità streaming, di apertura delle buste amministrative, a seguito della quale tutte le ditte 

partecipanti sono state ammesse alle successive fasi di gara. 

Si è, dunque, proceduto all’apertura delle buste contenenti l’offerta tecnica, che sono state consegnate 

alla commissione per i lavori di valutazione. 

 

A conclusione dei lavori della suddetta commissione, come da verbale del 01.03.2023, risultano i 

seguenti punteggi attribuiti ai concorrenti partecipanti relativi alle valutazioni delle offerte tecniche, 

come riportato nella tabella sottostante: 

Concorrente Punteggio 

G.M.F. OLEODINAMICA SRL 87.644 

B.T.E. S.P.A. 84.822 

GUIMATRAG SRL 77.407 

CBS SRL  59.648 

 

In data 28.03.2023 alle ore 10:00 si è svolta la seconda seduta pubblica, in modalità streaming, per 

l’apertura delle buste economiche degli operatori partecipanti alla procedura di gara e la 

commissione, in applicazione delle formule previste dal disciplinare ha pertanto attribuito il 

punteggio relativo alle offerte pervenute, da cui risulta i seguenti ribassi e rialzi e il conseguente 

punteggio parziale e totale: 

  Concorrente Ribasso Economico Offerto (%) 

CBS SRL 0.75% 

B.T.E. S.P.A. 0.82% 

G.M.F. OLEODINAMICA SRL 2.5% 

GUIMATRAG SRL 0.8% 

 

 

 

 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
Concorrente Rialzo Economico Offerto (%) su allestimenti da dismettere 

CBS SRL 3% 

B.T.E. S.P.A. 2% 

G.M.F. OLEODINAMICA SRL 6% 

GUIMATRAG SRL 4.5% 

 

Concorrente 
Punteggio 

Offerta Tecnica Offerta Economica Rialzo Totale 

G.M.F. OLEODINAMICA SRL 87.644 7.0 3.0 97.644 

B.T.E. S.P.A. 84.822 2.296 1.0 88.118 

GUIMATRAG SRL 77.407 2.240 2.250 81.897 

CBS SRL 59.648 2.1 1.5 63.248 

 

Dalla lettura dei punteggi attribuiti dalla commissione risulta che la ditta prima nella graduatoria, 

“G.M.F. Oleodinamica Srl” di Mappano (To), ha superato i 4/5 sia del massimo punteggio tecnico 

che del massimo punteggio economico e pertanto risulta anomala secondo le previsioni dell’art. 97 

del D.Lgs. 50/2016 quando si tratta di offerta economicamente più vantaggiosa. 

Quindi con nota prot. n° 1758 in data 29.03.2023, è stata richiesta alla ditta “G.M.F. Oleodinamica 

Srl” di Mappano (To), la presentazione delle giustificazioni dell’offerta, prevenuta in data 31.03.2023 

(registrata al protocollo n° 1804 del 31.03.2023 della Società). 

Il sottoscritto RUP, in seduta riservata in data 31.03.2023 e con la collaborazione dei componenti 

della commissione di valutazione, ha esaminato la documentazione relativa alla giustificazione 

dell’offerta, presentata dalla ditta prima in graduatoria, ritenendola congrua nel suo complesso ed 

adeguata in relazione alle prestazioni richieste. 

 

Tenuto conto di quanto sopra esposto e valutata, nel suo complesso, la congruità dell’offerta della 

ditta “G.M.F. Oleodinamica Srl” di Mappano (To), risultata prima in graduatoria in esito alla 

valutazione delle offerte, il sottoscritto in qualità di Responsabile Unico del Procedimento in oggetto, 

nonché direttore generale della stazione appaltante, munito dei necessari poteri, 

 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
DETERMINA 

 
 

- Di prendere atto ed approvare l’operato della Commissione giudicatrice, come descritto in 

narrativa, riunitasi per la valutazione dell’offerta relativa all’appalto per l’affidamento della 

fornitura e installazione di n° cinque allestimenti ad azionamento idraulico su automezzi per il 

caricamento rifiuti con gru e polipo - CIG 9473977D22. 

- Di aggiudicare alla ditta “G.M.F. Oleodinamica Srl” di Mappano (To), la fornitura e 

l’installazione degli allestimenti sopra citati, al prezzo complessivo di € 292.500,00 oltre IVA 

(non sono previsi oneri per la sicurezza), derivante dal ribasso del 2,5% sull’importo posto a base 

di gara; 

- di dare atto che la presente aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 

prescritti requisiti, giusta quanto disposto dall’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016. 

 
Alba, 03 aprile 2023 
 

 

 
                                         Il direttore 
                                ing. Piero Bertolusso 
                                firmato digitalmente    


		2023-04-03T07:58:08+0000
	BERTOLUSSO PIERO GIUSEPPE




